¹⁶⁶ Un, kā norāda R. Sorabdzi, ne tikai Augustīns, bet arī Boēcījs, un vēlāk Kenterberijas Anselms un Akvīnas Toms saprot Dievu kā tādu, kas ir ne tikai nemainīgs, bet arī bezlaika, skat. SORABJI, *Time, Creation and the Continuum: Theories in Antiquity and the Early Middle Ages*, p. 253.

¹⁶⁷ *De Trinitate* 4,18,24: “Vera autem immortalitas, vera incorruptibilitas, vera incommutabilitas, ipsa est aeternitas.”

¹⁶⁸ *De Genesi ad litteram* 8,26,48: “Non debemus opinari eius substantiam qua Deus est, temporibus locisque mutabilem, aut per tempora et loca mobilem. (..) Item nullo temporum vel intervallo vel spatio, incommutabili aeternitate et antiquior est omnibus, quia ipse est ante omnia, et novior omnibus, quia idem ipse post omnia.”

¹⁶⁹ *Confessiones* 11,13,16: “Anni tui nec eunt nec veniunt. (..) Anni tui dies unus, et dies tuus non cotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. Hodiernus tuus aeternitas.”

¹⁷⁰ *De Trinitate* 4,1,3: “Quia igitur unum est Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas ubi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul, non solum quae nunc sunt in hac universa creatura, verum etiam quae fuerunt et quae futura sunt. Ibi autem nec fuerunt nec futura sunt sed tantummodo sunt; et omnia vita sunt et omnia unum sunt et magis unum est et una est vita.”

¹⁷¹ *Confessiones* 13,31,46: “..qui non aliquo modo est, sed quod est, est.”

“Šī Dieva mūžīgā un nemainīgā daba, kas ir esoša pati sevī, kā ir teikts Mozum: “Es esmu, kas es esmu,” pilnībā atšķiras no tām, kuras ir radītas, jo patiesi un sākotnēji pastāv tas, kas tāds pats ir vienmēr – ne tikai nemainās, bet pat nespēj mainīties.”¹⁷²

Tā kā Augustīns runā par Dieva būtības un atribūtu nenošķiramību, arī “būt” un “nemainīgs” attiecībā uz Dievu var tikt lietoti, E. Žilsons vārdiem, kā sinonīmi¹⁷³.

Un *Jāņa evaņģēlija komentārā* Augustīns raksta, ka “nemainīgo un neizsakāmo [Dieva] dabu nevar apzīmēt ar vārdiem ‘bija’ un ‘būs’, bet tikai ar ‘ir’, tāpēc ka šī daba ir patiesi esoša, jo nav mainīga, un vienīgi viņam pienākas teikt “es esmu, kas es esmu””¹⁷⁴.

Šādi un līdzīgi citāti raksturo to, ka Augustīna izteiksme, runājot par Dievu, drīzāk ir apofātiska, nevis katafātiska, tomēr kaut kādas zināšanas par Dievu ir iespējamas, pat ja tās nav iespējams formulēt vai arī ir formulējamas superlatīvos, proti, Dievs ir tas, “par kuru nekas labāks vai augstāks neeksistē”¹⁷⁵, “augstākais labums, par kuru nav augstāka, ir Dievs, un līdz ar to viņš ir nemainīgs labums, tāpēc patiesi mūžīgs un patiesi nemirstīgs”¹⁷⁶. Saprast to, ka Dievs ir cilvēkam neaptverams, ir daudz labāk nekā nemaz nemēģināt neko saprast:

“Neaptveramās lietas ir jāmeklē, lai tas, kurš varētu atrast, cik viņa meklētais ir neaptverams, nedomātu, ka nevar neko atrast.”¹⁷⁷

Par Dieva mūžību Augustīns izsakās, arī izmantojot noliegumu. Pasauli ir radījis “tāds Dievs, kas ir visur vesels, kuru neietver telpa, nesavieno locekļi, kurš nekur nav sašķelts, nekur nav mainīgs, un ar klātesošu spēku, nevis trūkumu cietošu dabu piepilda debesis un zemi”¹⁷⁸.

Ir gandrīz neiespējami atrast laika un mūžības saskares punktu. Kā bezlaika nemainīgajam Dievam var būt kaut kādas zināšanas par cilvēku, kas dzīvo laikā un kam neapšaubāmi visa eksistence laikā ir “pirms” un “pēc”, maiņu un kustību noteikta? Un savukārt kā laicīgais cilvēks var vērsties pie mūžīgā Dieva? Augustīna atbildes ir interesantas, piemēram, lūgšanu sakarā. Viņš norāda, ka Dievs zina visu, arī mūsu lūgšanas, ne-laicīgi, ārpus laika, bet tomēr – iepriekš (kas ir laika kategorija). Dieva zina iepriekš, bet no mūžības, “kas notiks šajā laikā”¹⁷⁹, ko kāds viņam lūgs. “Viņš, kustinādams laicīgās lietas, laikā nekustas; un viņš vienā un tajā pašā veidā zina gan to, kas notiks, gan to, kas noticis; un lūdzošos uzklausā tikai tā, ka viņš jau ir zinājis, ka uzklausīs. (..) un viņa pavēles, lai

¹⁷² *De Genesi ad litteram* 5,16,34: “Quamvis ergo illa aeterna incommutabilisque natura, quod Deus est, habens in se ut sit, sicut Moysi dictum est: *Ego sum qui sum*; longe scilicet aliter quam sunt ista quae facta sunt: quoniam illud vere ac primitus est, quod eodem modo semper est, nec solum non commutatur, sed commutari omnino non potest.”

¹⁷³ “Dans le pensée d’Augustin, les deux termes “être” et “immuable” sont rigoureusement synonymes.” – GILSON, “Notes sur l’être et le temps chez saint Augustin”, p. 206. Un vēl Žilsons norāda, ka Augustīns lieto “verbe *est* comme d’un substantif”. – Ibid., p. 205. Skat., piemēram, *Enarrationes in Psalmos* 134,4: “Est enim est, sicut bonorum bonum, bonum est.”

¹⁷⁴ *In Johannis evangelium tractatus* 99,5: “Quamvis enim natura illa immutabilis et ineffabilis non recipiat Fuit et Erit, sed tantum Est: ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest; et ideo illi tantum convenerat dicere: *Ego sum qui sum*.”

¹⁷⁵ *De doctrina christiana* 1,7,7: “..aliquid quo nihil sit melius atque sublimius.”

¹⁷⁶ *De natura boni* 1: “Summum bonum, quo superius non est, Deus est; ac per hoc incommutabile bonum est, ideo vere aeternum et vere immortale.”

¹⁷⁷ *De Trinitate* 15,2,2: “Sic enim sunt incomprehensibilia requirenda, ne se existimet nihil invenisse, qui quam sit incomprehensibile quod quaerebat, potuerit invenire.”